



TROGODIŠNJI PLAN RADA
MINISTARSTVA ZA BORAČKA PITANJA KANTONA SARAJEVO
ZA PERIOD 2026 – 2028

RADNA VERZIJA

1) Uvod

Trogodišnji plan rada Ministarstva za boračka pitanja Kantona Sarajevo je propisan Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj 32/17) kao dokument koji se priprema i donosi na osnovu prethodno utvrđenih strateških dokumenata, a kojim se ciljevi, prioriteti i mjere iz Strategije razvoja Kantona Sarajevo 2021. – 2027 operacionaliziraju i prevode u konkretne projekte i aktivnosti. Takođe, trogodišnji plan rada Ministarstva predstavlja osnovu za izradu Dokumenta okvirnog budžeta i Odluke o metodologiji izrade i donošenja planova rada i izvještaja o radu Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 18/25)

Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 36/21) utvrđene su nadležnosti Ministarstva.

Kao glavni program Ministarstva u okviru trogodišnjeg plana rada predstavljena je misija Ministarstva, a podrazumijeva **poboljšavanje društveno-ekonomskog statusa pripadnika boračke populacije i očuvanje tekovina odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992.-1995. i 1941.-1945. godine**. Glavni program je definiran na bazi strateških projekata i aktivnosti, sa realizacijom programa obavljanja redovnih, kontinuiranih poslova za realizaciju dopunskih prava iz nadležnosti Ministarstva. Vizija Ministarstva je da osigura dostojanstven status pripadnika boračke populacije, kao lica zaslužnih u odbrambeno-oslobodilačkom ratu sa područja Kantona Sarajevo.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

Ministarstvo za boračka pitanja je u protekloj godini od redovnih aktivnosti realizovalo:

- Kupovinu stambenih jedinica za boračku populaciju (u vidu prava na stan u vlasništvu);
- Zapošljavanje boračke populacije (Podrška boračkim zadrugama u smislu sufinansiranja dijela prihvatljivih troškova kupljenih sredstava za rad u 2021., 2022., 2023. i 2024. godine, sa ciljem razvoju poslovanja i poticanja proizvodnje boračkih zadruga čime se omogućilo boračkim zadrugama održavanje postojeće zaposlenosti kao i novo zapošljavanje pripadnika boračke populacije);



Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Ministry of Veteran's Affairs

- Socijalno zbrinjavanje (jednokratne novčane pomoći za rješavanje socijalnih potreba i liječenje, banjsko liječenje i klimatska rehabilitacija, naknada troškova sahrana/dženaza, novčana egzistencijalna naknada, pravo na personalnu asistenciju, podjela građevinskog materijala).

Osim redovnih aktivnosti u proteklom periodu sa ciljem unapređenja rada i ostvarivanja zakonskih prava korisnika provedene su potrebne aktivnosti na donošenju Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o dopunskim pravima pravima boraca – branitelja Bosne i Hercegovine, te je doneseno više podzakonskih akata, kao što su:

- Zakon o dopunskim pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine;
- Uredba o načinu i uslovima ostvarivanja prava na dodjelu stipendija borcima-braniteljima Bosne i Hercegovine i njihovoj djeci;
- Pravilnik za utvrđivanje prava na banjsko i klimatsko liječenje (medicinska rehabilitacija);
- Instrukcija o provođenju Zakona o dopunskim pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine u postupku ostvarivanja prava na oslobađanje obaveze plaćanja naknade za pogodnosti građevinskog zemljišta-rente i naknade za uređenje građevinskog zemljišta;
- Instrukcija o načinu izvršenja upravnih i stručnih poslova u postupku odlučivanja o pravu na novčanu egzistencijalnu naknadu demobiliziranih branilaca;
- Instrukcija o načinu izvršenja upravnih poslova u postupku odlučivanja o pravu na mjesečna novčana primanja za personalnu asistenciju ratnih vojnih invalida paraplegičara i ratnih vojnih invalida kojima je priznato pravo na dodatak za njegu i pomoć od drugog lica;
- Instrukcija o načinu izvršenja upravnih i stručnih poslova u postupku odlučivanja o pravu na naknadu troškova dženaze-sahrane;
- Instrukcija o podnošenju zahtjeva za finansiranje/sufinansiranje aktivnosti/programa/projekata, za dostavljanje izvještaja i pravedanja sredstava i druga značajna pitanja za udruženja, organizacije i saveze od posebnog interesa za Kanton Sarajevo;
- Uredba o dodjeli sredstava za održivi povratak;
- Pravilnik za utvrđivanje prava na dodjelu jednokratne novčane pomoći.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Ministarstvo će se kroz ključne programe i aktivnosti iz trogodišnjeg plana rada fokusirati prije svega na socio-ekonomsko stanje boračke populacije, obzirom da je evidentno povećanje broja zahtjeva korisnika, a najviše za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu pomoć za liječenje i na naknadu za troškove sahrana/dženaza. Također, kroz projekat stambenog zbrinjavanja kao velikog kapitalnog strateškog projekta Ministarstva za boračka pitanja koji obuhvata obezbjeđenje trajnog stambenog pitanja svih koji po zakonima o boračkoj zaštiti imaju to pravo, cilj



Ministarstva je da se u što kraćem roku riješi status svih lica koja čekaju na realizaciju prava.

- 4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni trogodišnji period:

Prema postojećem Pravilniku o unutrašnjoj sistematizaciji poslovi iz djelokruga Ministarstva vrše se u okviru sljedećih osnovnih organizacionih jedinica:

- Sektor za boračko-invalidsku zaštitu,
- Sektor za ekonomske poslove i
- Sektor za pravne, opće i administrativne poslove.

U Izvan organizacionoj jedinici obavljaju se, izmedju ostalog, poslovi sekretara Ministarstva, stručnog savjetnika za poslove finansijskog nadzora i interne kontrole, stručnog saradnika za poslove infopunkta i višeg referenta-tehničkog sekretara. Pomenutim Pravilnikom utvrđeno je 31 radno mjesto, a popunjeno samo 23 radna mjesta pri čemu 1 (jedan) funkcioner, 16 (šesnaest) državnih službenika i 6 namještenika. Zbog ovako utvrđene strukture uposlenih državnih službenika i namještenika, provođenje osnovnih i dopunskih prava boraca za izuzetno veliki broj korisnika je otežan i uz velike napore se uspijevaju realizovati u roku. Svake godine se zaprimi izuzetno veliki broj predmeta, što je okvirno oko 26.000 zahtjeva godišnje. Takođe ističemo i nedovoljnu materijalno-tehničku opremljenost, nedostatak adekvatnog prostora sa posebnim osvrtom na otežan prijem stranaka, jer se pripadnici braniteljske populacije svakodnevno obraćaju ovom Ministarstvu radi ostvarivanja dopunskih i drugih prava.

- 5) Mogući problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada:

Od mogućih problema i rizika za realizaciju trogodišnjeg plana rada, podjednako se ističu i unutarnji problem i rizici, kao i oni "vanjski" na koje Ministarstvo ne može naročito mnogo uticati. Najizgledniji "vanjski" faktor rizika je ekonomsko i finansijsko stanje u Kantonu Sarajevo, što se odražava na način da Ministarstvo kroz smanjenje priliva sredstava u Budžet Kantona Sarajevo, uz istovremeno povećanje broja zahtjeva koje Ministarstvo zaprima. Ovakva situacija bi otežala realizaciju zakonskih obaveza i projekata, što bi u konačnici dovelo do nezadovoljstva krajnjih korisnika.

Kod unutrašnjih problema i rizika akcenat je na nedovoljnim budžetskim sredstvima za realizaciju prava po ukupnom broju zaprimljenih zahtjeva, zatim neadekvatna kadrovska raspoređenost i tehnološka opremljenost.

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
		Izvori	2026	2027	2028
Ministarstvo za boračka pitanja Kantona Sarajevo	13010001	Budžetska sredstva	19.634.858	20.634.858	22.634.858
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU			
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva	1.200.000	1.200.000	1.200.000
		Ukupno	20.834.858	21.834.858	23.834.858¹

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				2026	2027	2028
1. Aktivirati dugoročno nezaposlene osobe i povećati "efektivnu" ponudu radne snage		Broj realizovanih aktivacijskih programa usmjerenih na dugoročno nezaposlene i osobe s otežanim pristupom tržištu	2 programa	1 program	Min. 1 program godišnje	1 program
		Realizovani programi podrške zapošljavanju u socijalnim uslugama	2 programa	N/A	Min 1 program godišnje	N/A
		Realizovani programi zapošljavanja u domenu socijalnih usluga	1 program	N/A	Min 1 program godišnje	N/A
		Realizovani programi obuke, dokvalifikacije i prekvalifikacije	1 program	N/A	Min 1 program godišnje	N/A
		Broj mjera podrške u zapošljavanju i održivosti zapošljavanja	3 mjere	3 mjere	3 mjere	3 mjere
2. Unapređenje stručnog rada u oblasti socijalne zaštite i definiranje novih modela		Broj ciljanih programa obrazovanja odraslih po kategorijama:	Nema	N/A	Ima	N/A

¹ Navedeni iznosi su u potpunosti preuzeti iz usvojenog DOB-a 2026-2028, pri čemu isti ne sadržava procjenu kreditnih sredstava za posmatrani period, stoga navedeni iznosi ne mogu realno prikazati sliku trogodišnjeg planiranja, gdje se pojedine pozicije skoro u potpunosti finansiraju iz kreditnih zaduživanja.

ciljanja korisnika i uvezivanja mjera socijalne zaštite i angažiranja korisnika		obeshrabreni, mladi, žene, osobe iznad 45				
		Izdvajanje za subvencioniranje stambene politike u mil. KM	Nema	100	1.000.100	1.000.100
		Broj djece bez roditeljskog staranja ili s jednim roditeljem koji su dobili podršku za pohađanje srednje škole i fakulteta	Nema	N/A	Ima	N/A
		Broj mladih ljudi koji napuštaju javnu brigu (mladi bez roditeljskog staranja) uključeni u programe zapošljavanja i samozapošljavanja	Nema	N/A	Ima	N/A
		Broj mladih ljudi koji napuštaju javnu brigu (mladi bez roditeljskog staranja) kojima je riješeno stambeno pitanje	Nema	N/A	Ima	N/A
		Broj mladih ljudi koji napuštaju javnu brigu (mladi bez roditeljskog staranja) podržanih u rješavanju stambenog pitanja putem subvencioniranih kredita i drugo	Nema	N/A	Ima	N/A
		Broj penzionera koji su dobili podršku	Nema	N/A	Ima	N/A
		Broj programa i aktivnosti namijenjenih penzionerima	Nema	N/A	Ima	N/A
		Broj održanih i organizovanih edukacija za unapređenje stručnog rada u oblasti socijalne zaštite	Nema	N/A	Ima	N/A
3. Unapređenje zaštite kulturno-historijskog naslijeđa		Broj posjetilaca zaštićenih područja „Vrelo Bosne“ i „Bijambare“	250.000	N/A	1.000.000	N/A
		Ulaganja u očuvanje spomenika kulture (KM)	787.724	300.300	600.300	600.300
4. Osiguravanje ostvarivanja prava branilačkih kategorija u skladu sa principima moralnog, materijalnog, socijalnog i drugih vrednovanja doprinosa pripadnika branilačkih te očuvanje tekovina odbrambeno-oslobodilačkog rata 92-95 i narodno oslobodilačkog rata 41-45		Ukupan broj podržanih korisnika po svim programima	23.904	23.000	23.000	23.000
		Broj obrađenih zahtjeva za sve vidove individualne pomoći pripadnicima boračke populacije	26.496	26.000	25.000	24.000
5. Institucionalno upravljanje, podrška i administracija		Učešće troškova rada u ukupnom budžetu Ministarstva (%)	3,59	4,21%	3,09	3,09

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 1. Aktivirati dugoročno nezaposlene osobe i povećati “efektivnu” ponudu radne snage									
STRATEGIJA RAZVOJA KANTONA SARAJEVO 2021–2027., 1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost, 1.4. Unaprijediti sistem zapošljavanja i povećati efikasnost tržišta rada, 1.4.2. Aktivirati dugoročno nezaposlene osobe i povećati “efektivnu” ponudu radne snage									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028

1.1. Utvrditi mjere ekonomskog osnaživanja pripadnika braniteljske populacije kroz specifične modele samozapošljavanja, socijalnog poduzetništva, boračke zadruge i sl. (1.4.2.6)	2026 - 2028	Potpuna (100%) realizacija predviđenih mjera iz Programa - Primici po osnovu povrata ranijih plasmana	Radna grupa za izradu i realizaciju Programa, izvanorganizaciona jedinica	-	Da	Budžetska sredstva	103.880	162.267	177.994
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva	200.000	200.000	200.000
						Ukupno	303.880	362.267	377.994
1.2. Podsticaj doškolovavanju i edukaciji – plaćanje troškova vanrednog školovanja i sufinansiranje II i III ciklusa studija	2026 - 2028	Isplaćeno oko 250 podsticaja za doškolovavanje i edukaciju, u skladu sa podnesenim zahtjevima	Sektor za boračko-invalidsku zaštitu	-	Ne	Budžetska sredstva	51.940	40.567	44.498
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	51.940	40.567	44.498
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	155.819	202.833	222.492
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva	200.000	200.000	200.000
						Ukupno	355.819	402.833	422.492
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
2. Unapređenje stručnog rada u oblasti socijalne zaštite i definiranje novih modela ciljanja korisnika i uvezivanja mjera socijalne zaštite i angažiranja korisnika									
STRATEGIJA RAZVOJA KANTONA SARAJEVO 2021–2027., 2. Stvoriti uvjete za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport), 2.2. Poboljšati kvalitet i dostupnost socijalnih prava i usluga za sve ciljne grupe stanovništva, kao i smanjivati siromaštvo i socijalnu isključenost, s posebnim akcentom na vanredne okolnosti, 2.2.2 Unapređenje stručnog rada u oblasti socijalne zaštite i definiranje novih modela ciljanja korisnika i uvezivanja mjera socijalne zaštite i angažiranja korisnika									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2026	2027	2028
	2026 - 2028	izgrađeni i osigurani stanovi za braniteljsku	Sektor za pravne, opće i	I	Da	Budžetska sredstva	52	41	44

2.1. Program rješavanja stambenog zbrinjavanja braniteljske populacije (2.2.2.4)		populaciju za lica sa priznatim pravom	administrativne poslove Komisija za dodjelu stana u vlasništvo			Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	52	41	44
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	52	41	44
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	52	41	44 ²
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
3. Unapređenje zaštite kulturno-historijskog naslijeđa									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: STRATEGIJA RAZVOJA KANTONA SARAJEVO 2021–2027., 2. Stvoriti uvjete za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport), 2.4. Unapređenje ambijenta za razvoj kulture i sporta, 2.4.2 Unapređenje zaštite kulturno-historijskog naslijeđa									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2026	2027	2028
3.1. Unaprijediti očuvanje tekovina odbrambenooslobodilačkog rata 92–95. (2.4.2.1.) - Podrška za obilježavanje značajnih događaja, datuma i ličnosti iz perioda NOR-a 41-45 i OOR- 92-95, te podrška izdavaštvu koje se odnosi na OOR 92-95	2026 - 2028	Preko 100 podržanih obilježavanja značajnih događaja, datuma i ličnosti na godišnjem nivou Preko 20 podržanih projekata podrške	Sektor za boračko-invalidsku zaštitu Odbor za obilježavanje značajnih događaja, datuma i ličnosti iz perioda NOR-a 41-45 i OOR- 92-95	-	Ne	Budžetska sredstva	207.759	202.833	222.492
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

² Navedeni iznos za Mjeru 2 predstavlja samo sredstva iz izvora 10 planirana u budžetu na odgovarajućoj poziciji, kojim se „osigurava“ pozicija. Finansiranje ovog prava se skoro isključivo vrši iz kreditnih sredstava, cca 1.000.000 KM godišnje, međutim ista nisu sadržana u usvojenom DOB-u 2026-2028, stoga navedeni iznosi ne mogu realno prikazati sliku trogodišnjeg planiranja, ondje gdje se pojedine pozicije skoro u potpunosti finansiraju iz kreditnih zaduživanja.

		izdavaštvu na godišnjem nivou	Komisija za projekat „Pisana riječ“			Ukupno	207.759	202.833	222.492
3.2. Unaprijediti očuvanje tekovina odbrambenooslobodilačkog rata 92–95. (2.4.2.1.) - Izgradnja spomen obilježja i memorijalnih centara shodno Odluci o usvajanju Projekta „Opsada i odbrana Sarajeva 1992.–1995. godine“, te ostalih prigodnih spomen obilježja koja se odnose na period NOR-a i OOR-a.	2026 - 2028	Minimalno 2 potpisana sporazuma o podršci za izgradnju spomen obilježja i memorijalnih centara na godišnjem nivou	Sektor za boračko-invalidsku zaštitu	I ³	Ne	Budžetska sredstva	155.819	243.400	266.991
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	155.819	243.400	266.991
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	363.579	446.233	489.483
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	363.579	446.233	489.483
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
4. Osiguravanje ostvarivanja prava branilačkih kategorija u skladu sa principima moralnog, materijalnog, socijalnog i drugih vrednovanja doprinosa pripadnika branilačkih te očuvanje tekovina odbrambeno-oslobodilačkog rata 92-95 i narodno oslobodilačkog rata 41-45									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2026	2027	2028
	2026 - 2028		Sektor za boračko – invalidsku zaštitu	-	Ne	Budžetska sredstva	1.895.803	2.292.015	2.514.164

³ dva zasebna programa u Programu javnih investicija

4.1. Ostvarivanje prava iz oblasti zdravstvene zaštite pripadnika braniteljske populacije -Zdravstvena zaštita; -Medicinska rehabilitacija: a)banjsko liječenje, b)klimatsko liječenje; -Naknada putnih troškova i troškova za liječenje u inostranstvu; -Prava po osnovu preostale radne sposobnosti;		U prosjeku 3 000 korisnika prava godišnje	Sektor za pravne, opće i administrativne poslove Službe za boračko-invalidsku zaštitu općina u KS			Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.895.803	2.292.015	2.514.164
4.2. Ostvarivanje prava na obrazovanje i zapošljavanje braniteljske populacije -Prvenstvo upisa u obrazovne ustanove i besplatno školovanje; -Stipendiranje; -Pravo na obavezne udžbenike za redovno školovanje, školski pribor i użinu; -Prednost pri smještaju u đacke i studentske domove; -Pravo po osnovu preostale radne sposobnosti -Prednost u zapošljavanju	2026 - 2028	Prosječno 2.330 korisnika podrške na godišnjem nivou	Sektor za boračko – invalidsku zaštitu Fond Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila – Źrtava rata - „IKRE“	-	Ne	Budžetska sredstva	1.729.596	1.350.869	1.481.800
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ukupno	1.729.596	1.350.869	1.481.800
4.3. Ostvarivanje prava na stambeno zbrinjavanje	2026 - 2028	-200 korisnika sredstava za rješavanje stambenih potreba za najmanje; -100 korisnika na godišnjem nivou ostvari pravo na besplatni priključak na infrastrukturne mreže	Sektor za boračko – invalidsku zaštitu Sektor za pravne, opće i administrativne poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	1.298.495	1.947.198	2.135.927
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva	1.000.000	1.000.000	1.000.000

		(voda i kanalizacija, el. energija, gas) za najmanje - prosječno 50 korisnika za koje nadležna općina donese rješenja oslobađa se obaveze plaćanja naknade za pogodnost (rente) i posebne naknade u procesu legalizacije objekata izgrađenih bez odobrenja za građenje i građevina privremenog karaktera	Službe za boračko-invalidsku zaštitu općina u KS			Ukupno	2.298.495	2.947.198	3.135.927
4.4. Posthumna prava -Naknada troškova dženaze - sahrane; -Podizanje nišana - nadgrobnog spomenika; -Pravo dobitnika ratnih priznanja ili odlikovanja na obavještanje o smrti putem javnih medija, organiziranje ukopa-sahrane uz državne počasti i pravo na ukopno mjesto na lokacijama zaslužnih ličnosti;	2026 - 2028	Prosječno 1.300 korisnika prava na troškove dženaze-sahrane na godišnjem nivou	Sektor za boračko – invalidsku zaštitu Sektor za pravne, opće i administrativne poslove Službe za boračko-invalidsku zaštitu općina u KS JU „Memorijalni centar Sarajevo“	-	Ne	Budžetska sredstva	2.856.690	3.042.497	3.337.386
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	2.856.690	3.042.497	3.337.386
4.5. Ostvarivanje prava na novčana pimanja; -Pravo na mjesečna novčana primanja -Dječiji dodatak -Pravo na dodjelu jednokratne novčane pomoći -Novčana egzistencijalna naknada	2026 – 2028	Prosječno 730 korisnika prava na mjesečna novčana primanja na godišnjem nivou; Prosječno 800 korisnika prava na	Sektor za boračko – invalidsku zaštitu Sektor za pravne, opće i administrativne poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	9.241.079	9.717.891	10.659.781
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno			

-Personalna asistencija za RVI paraplegičare i RVI kojima je priznato pravo na dodatak za njegu i pomoć od drugog lica		dječiji dodatak za oko 1200 djece; Prosječno 10.000 korisnika prava na jednokratnu novčanu pomoć za soc. potrebe i liječenje Prosječno 2.100 korisnika prava na novčanu egzistencijalnu naknadu mjesečno na godišnjem nivou	Službe za boračko-invalidsku zaštitu općina u KS			Ukupno	9.241.079	9.717.891	10.659.781
4..6. Ostala prava (besplatna vožnja, prednost pri zakupu i otkupu poslovnog prostora pod jednakim uvjetima, dodjela sredstava za održivi povratak)	2026 - 2028	Ostvarivanje prava na besplatnu vožnju i podršku povratnicima za sve podnesene zahtjeve koji ispunjavaju uvjete	Sektor za ekonomske poslove i projekte Službe za boračko-invalidsku zaštitu općina u KS	-	Ne	Budžetska sredstva	150.625	117.643	129.046
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	150.625	117.643	129.046
4.7. Podrška projektima i aktivnostima drugih subjekata od interesa za boračku populaciju	2026 - 2028	Minimalno 1 godišnje dodijeljeni transfer Gradu i/ili općinama za podršku projektima od ineteresa za braniteljsku populaciju;	Sektor za ekonomske poslove i projekte	-	Da	Budžetska sredstva	1.090.892	852.021	934.602
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

[illegible]

5.1. Osiguranje materijalnih, ljudskih i drugih neophodnih resursa za ostvarivanje djelatnosti Ministarstva	2026 2028	–	Preko 25.000 zaprimljenih zahtjeva za ostvarivanje različitih vidova prava, od čega minimalno 20.000 pozitivno rješanih, koji ispunjavaju uslove; -Minimalno 1 godišnje izgradnja ili sanacija spomen obilježja, kao i organizacija i sufinansiranje manifestacija -100% realizacija planiranih sredstava bez “probijanja” budžeta	Sektor ekonomske poslove i projekte	za	-	Ne	Budžetska sredstva	852.228	665.617	730.131
								Kreditna sredstva			
								Sredstva EU			
								Ostale donacije			
								Ostala sredstva			
								Ukupno	852.228	665.617	730.131
Ukupno za program (mjeru) 5.								Budžetska sredstva	852.228	665.617	730.131
								Kreditna sredstva			
								Sredstva EU			
								Ostale donacije			
								Ostala sredstva			
								Ukupno	852.228	665.617	730.131